
7?-

i  '-ix

#  Г V 'v>"

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

О внесении изменений в постановление администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 236 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюк­
ского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разра­
ботки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муни­
ципальных программ Таманском сельского поселения Темрюкского района» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского посе­
ления Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 236 «Об утверждении му­
ниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения 
Темрюкского района» следующие изменения:

1) в приложении «Муниципальная программа «Развитие культуры Таман­
ского сельского поселения Темрюкского района»:

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных ас­
сигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
Объемы бюджетных ассигно­
ваний муниципальной про­
граммы

- Программа «Развитие культуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского района» 
131302,4 тыс. руб. в том числе по годам:
2019 год - 68555,7 тыс. руб.
2020 год - 37392,6 тыс. руб.
2021 год-25354,1 тыс.руб.________________^

»;
б) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, со­

ставляет 131302,4 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета -

Итого 2019 2020 2021
ИП МарочкинаМ.В., 07-20г.,з.135, т.400



год год год
Основные направления 
развития культуры

Местный
бюджет

3160,0 960,0 1100,0 1100,0

Финансовое обеспече­
ние деятельности му­
ниципальных бюджет­
ных и автономных уч­
реждений культуры 
(предоставление субси­
дий учреждениям куль­
туры, подведомствен­
ным администрации)

Местный
бюджет

128142,4 67595,7 36292,6 24254,1

Итого 131302,4 68555,7 37392,6 25354,1
»;

в) приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Та­
манского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редак­
ции (приложение № 1);

2) в приложении № 3 «Муниципальная подпрограмма «Основные направ­
ления развития культуры» муниципальной программы «Развитие культуры Та­
манского сельского поселения Темрюкского района»;

а) в паспорте муниципальной подпрограммы раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной подпрограммы» изложить в новой редакции:
«
Объемы бюджетных Объем финансирования за счет средств местного
ассигнований подпро- бюджета составляет 3160,0 тыс. руб., в том числе по
граммы годам:

2019 год -  960,0 тыс. руб.
2020 год -  1100,0 тыс. руб.
2021 год -  1100,0 тыс. руб.

»;
б) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения мзпиципальной подпрограммы 
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы 

«Основные направления развития культуры», составляет 3160,0 тыс. рублей, в

Наименование мероприя­
тия

Источник
финанси­
рования

Объем 
финанси­
рования 

тыс. руб­
лей

Объем финансирования по 
годам, 

тыс. рублей
2019 2020 2021

Организация муници­
пальных услуг по обеспе­
чению жителей услугами 
по проведению культур-

местный
бюджет

2340 ,0 740 ,0 800,0 800,0



но-массовых мероприя­
тий

Организация библиотеч­
ного обслуживания насе­
ления, комплектование и 
обеспечение сохранности 

библиотечных фондов

местный
бюджет

820,0 220,0 300,0 300,0

Итого 3160,0 960,0 1100,0 1100,0
»;

в) приложение № 2 к муниципальной подпрограмме «Основные направ­
ления развития культуры» муниципальной программы «Развитие культуры Та­
манского сельского поселения Темрюкского района» читать в новой редакции 
(приложение № 2)

3) в приложении № 2 «Муниципальная подпрограмма «Финансовое обес­
печение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомствен­
ным администрации)» муниципальной программы «Развитие культуры Таман­
ского сельского поселения Темрюкского района»:

а) в паспорте муниципальной подпрограммы раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной подпрограммы» изложить в новой редакции:
«
Объемы бюджетных ассигнова­
ний подпрограммы

Объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 128142,4 
тыс. руб. в том числе по годам:
2019 год -  67595,7 тыс. руб.
2020 год -  36292,6 тыс. руб.
2021 год -  24254,1 тыс, руб._____________

»;
б) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы 

«Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и авто­
номных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культу­
ры, подведомственным администрации)», составляет 128142,4. рублей, в том 
числе из средств местного бюджета 128142,4 тыс. рублей:

Наименование мероприятия Источник
финанси­
рования

Объем
финан-
сирова-

ния
тыс.

рублей

Объем финансирования по 
годам, 

тыс. рублей
2019 2020 2021

Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям

местный
бюджет 77030,0 36825,0 26121,9 14083,1



(расходы выполнения в 
рамках муниципального за­
дания)___________________
Расходы на поэтапное по­
вышение уровня средней 
заработной платы работни­
ков муниципальных учреж­
дений отрасли культуры, 
искусства и кинематогра­
фии до среднемесячной на­
численной заработной пла­
ты наемных работников в 
организациях, у индивиду­
альных предпринимателей и 
физических лиц (среднеме­
сячного дохода от трудовой 
деятельности) по Красно­
дарскому краю
Субсидии муниципальному 
бюджетному учреждению 
культуры «Таманский куль­
турно-социальный центр» 
Таманского сельского посе­
ления Темрюкского района 
на капитальный ремонт зда­
ний и сооружений, а также 
разработку проектной до­
кументации в целях прове­
дения капитального ремонта 
Дома культуры «Юность» и 
Дома культуры «Буревест­
ник»
Итого

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

30512,1

20600,0

128142,4

10170,7

20600,0

67595,7

10170,7

0,0

36292,6

10170,7

0,0

24254,1

»;
в) приложение № 2 к муниципальной подпрограмме «Финансовое обес­

печение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомствен­
ным администрации)» муниципальной программы «Развитие культуры Таман­
ского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции 
(приложение № 3).

2. Разместить (опубликовать) настояш;ее постановление в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админист­
рации муниципального образования Темрюкский район.



3. Постановление «О внесении изменений в постановление администра­
ции Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 го­
да № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу на сле- 
дуюгций день после его официального опубликования.

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
К муниципальной программе 

«Развитие культуры 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансиро­

вания

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный ре- 
зультат реализации меро­

приятия

Муниципальный 
заказчик, глав­
ный распоряди­
тель (распоряди­

тель) бюджет­
ных средств, ис­

полнитель

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и пос. Волна;

- сохранение и развитие народных традиций культуры;
сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселе­
ния;
- формирование единого культурного пространства путем упрочения культзфных связей с 
культурно-просветительными и культурно-образовательными учреждениями Таманского



сельского поселения;
- приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края;
- выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского 
поселения и молодежи, самобытных художественных коллективов;
- внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и 

распространения культурных благ;
- активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение 
новых форм культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения; 
привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формиро­
вания, в коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объедине­
ния, к активному участию в культурной жизни поселения;
- проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с це­
лью улучшения культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Та­
манского сельского поселения;
- поэтапное повышение заработной платы;
- дополнительное стимулирование работников культуры;
- создание благоприятных условий для приобгцения жителей края к культурным ценностям

1.1 Задача - создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубан­
ского казачества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического вос­
питания подрастаюш;его поколения;
- организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского посе­
ления; детей, молодежи, взрослых;
- повышение уровня доступности ценностей культуры;
- поддержка и развитие молодых дарований;
- расширение жанрового разнообразия народного творчества населения;
- воспитание чувства патриотизма у подрастаюш,его поколения;
- укрепление связи корней таманской истории с современностью;
- организация досуга жителей Таманского сельского поселения;_________________________

ю



- улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства;
- выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры;
- укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение 
безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное со­
стояние.

1. Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
Подпрограмма 1 «Основные направления развития»______1.1

Организация муни­
ципальных услуг по 
обеспечению жителей 

1.1.1 уелугами по проведе­
нию культурно- 
масеовых мероприя­
тий

местный
бюджет 2340,0 740,0 800,0 800,0

Приобретение наградного, 
призового материала, суве­

нирной продукции,канцтова­
ров, грамот, дипломов, откры­

ток, цветов, декоративно­
оформительских материалов, 
красок, ватмана, баннеров, пе­

ретяжек, ткани, листовок, 
афиш, шаров, венков, свечей, 
стендов, плакатов, иеходного 
материала для декоративно­
прикладного творчества, де­
кораций, дисков, новогодних 

украшений, елок, масок, 
реквизита. Приобретение рас­
ходных материалов для про­
ведения мероприятий Приоб­
ретение услуг по организации 
мероприятий. Приобретение 

услуг по аренде сценического 
оборудования и комплексов 

для проведения мероприятий. 
Приобретение услуг по худо­

жественному оформлению при 
проведении мероприятий.

Админи­
страция Та­

манского 
сельского 
поселения



1.1.2

Организация библио­
течного обслуживания 
населения, комплек­
тование и обеспече­
ние сохранности биб- 
лиотечных фондов

местный
бюджет 820,0 220,0 300,0 300,0 Подписка и приобретение 

книг для библиотек

Админи­
страция Та­

манского 
сельского 
поселения

Итого 3160,0 960,0 1100,0 1100,0
13 Подпрограмма№2 «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных

учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным администра- 
ции)»

1.3.1

Предоставление суб­
сидий бюджетным 
учреждениям (расхо­
ды выполнения в рам­
ках муниципального 
задания) местный

бюджет 77030,0 36825,0 26121,9 14083,1

Выплата з/платы, 
командировочные расхо­

ды, коммунальные уелуги, 
услуги связи, расходы на 
обучение, прочие услуги, 

оплата налогов, услуги 
банка, оплата услуг по до­
говорам ГПХ Приобрете­
ние оргтехники, мебель, 
костюмы .приобретение 
материалов, ПСД, тех. 

Надзор, приобретение по­
дарков, баннеров, транс­
портные услуги, ремонт 
уличного туалета, музы­
кальное оборудование, 

ремонт кабинетов

Администрация 
Таманского 

сельского посе­
ления



Расходы на поэтапное 
повышение уровня 
средней заработной 
платы работников му­
ниципальных учре­
ждений отрасли куль­
туры, искусства и ки­
нематографии до 
среднемесячной 

1.3.2 начисленной заработ­
ной платы наемных 
работников в органи­
зациях, у индивиду­
альных предпринима­
телей и физических 
лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой 
деятельности) по 
Краснодарскому краю

местный
бюджет 30512,1 10170,7 10170,7 10170,7

Поэтапное повышение 
уровня средней заработ­
ной платы работников 

муниципальных учрежде­
ний

Администрация 
Таманского 

сельского посе­
ления

Субсидии муници­
пальному бюджетно­
му учреждению куль­
туры «Таманский 
культурно­
социальный центр» 
Таманского сельского 
поселения Темрюк­
ского района на капи­
тальный ремонт зда­
ний и сооружений, а 
также разработку про­
ектной документации 
в целях проведения 
капитального ремонта

местный
бюджет 20600,0 20600,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий 
на капитальный ремонт 
зданий и сооружений, а 

также разработку проект­
ной документации в целях 
проведения капитального 
ремонта муниципального 
бюджетного учреждения 

культуры

Администрация 
Таманского 

сельского посе­
ления



Дома культуры 
«Юность» и Дома 
культуры «Буревест­
ник»

Итого местный
бюджет 128124,1 67595,7 36292,6 24254,1

Всего 131302,4 68555,7 37392,6 25354,1
».

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба

ô



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

«Приложение № 2 
к подпрограмме «Основные 

направления развития» 
муниципальной программы 

«Развитие культуры 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограммы «Основные направления развития» 

муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятий

Источник
финансиро

вания

Объем
финанс
ирован

И Я ,

всего
(тыс.ру

б.)

В том числе, по годам 
(тыс.руб.)

Непосредственный результат 
реализации мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядител 

ь
(распорядител 
ь) бюджетных 

средств, 
исполнитель

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель - улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и нос. Волна;

- сохранение и развитие народных традиций культуры;



4 5 6 7 8
- сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения; 
формирование единого культурного пространства путем упрочения культурных связей с культурно- 
просветительными и культзфно-образовательными учреждениями Таманского сельского поселения;
- приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края; 
выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского поселения и 
молодежи, самобытных художественных коллективов;
- внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и 
распространения культурных благ;
- активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение новых форм 
культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения;
- привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, в 
коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объединения, к активному 
участию в культурной жизни поселения;
- проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью улучшения 
культурного досуга детей, молодежи, взрослого и пожилого населения Таманского сельского поселения. to

Задача создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского 
казачества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания 
подрастающего поколения;
организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения; детей, 
молодежи, взрослых;
- повышение уровня доступности ценностей культуры;
- поддержка и развитие молодых дарований;

расширение жанрового разнообразия народного творчества населения; 
воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения;

- укрепление связи корней таманской истории с современностью;
- организация досуга жителей Таманского сельского поселения;
- улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений культуры______________________

1. Подпрограмма №1 «Основные направления развития»
1 . 1 Организация 

муниципальных услуг по 
обеспечению жителей местный

бюджет 2340,0 740,0 800,0 800,0

Приобретение наградного, призового 
материала, сувенирной продукции, 

канцтоваров, грамот, дипломов.

Администрац
И Я

Таманского
услугами по проведению 
культурно-массовых

открыток, цветов, декоративно­
оформительских материалов, красок.

сельского
поселения



1 2 3 4 5 6 7 8 9
мероприятий ватмана, баннеров, перетяжек, ткани, 

листовок, афиш, шаров, венков, 
свечей, стендов, плакатов, исходного 

материала для декоративно­
прикладного творчества, декораций, 

дисков, новогодних украшений, елок, 
масок, реквизита

Темрюкского
района

1.2 Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и 
обеспечение сохранности 
библиотечных фондов

местный
бюджет 820,0 220,0 300,0 300,0

Подписка и приобретение книг для 
библиотек

Админ истрац
И Я

Таманского
сельского
поселения

Темрюкского
района

Итого местный
бюджет 3160,0 960,0 1100,0 1100,0

U)

».

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от ^

«Приложение № 2 
к подпрограмме «Финансовое 

обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений культуры 
(предоставление субсидий учреждениям 

культуры, подведомственным 
администрации)» муниципальной 
программы «Развитие культуры 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограммы «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений культуры (предоставление субсидий учреждениям культуры, подведомственным 
администрации)» муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского поселения

Темрюкского района»

№ Наименование Источник Объем В том числе по годам Непосредственный Муниципаль
п/п мероприятия финансирования финансирова 2019 2020 2021 результат ный

ния, всего реализации заказчик,
(тыс. РУ б.) мероприятия главный

распорядите
ль



(распорядит
ель)

бюджетных
средств,

исполнитель
7 8

Цель создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к культурным ценностям
1.1 Задача укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения и повышение 

безопасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное состояние 
путем ремонта кровли здания Дома культуры____________________________________________________

Подпрограмма № 2 «Финансовое 
культуры (предоставление субсидий

обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных 
учреждениям культуры, подведомственным администрации)»

учреждении

Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 

1.1 (расходы выполнения в 
рамках муниципального 
задания)

местный бюджет 77030,0 36825,0 26121,9 14083,1

Выплата з/платы, 
командировочные 

расходы, 
коммунальные 

услуги,
общехозяйственные 

расходы, услуги 
связи, расходы на 
обучение, прочие 
услуги , оплата 
налогов, услуги 

банка, оплата услуг 
по договорам ГПХ 

Приобретение 
оргтехники, мебель, 

костюмы 
.приобретение 

материалов

Администра
ция

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкског 
о района

го



Расходы на поэтапное 
повышение уровня 
средней заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений отрасли 
культуры, искусства и 
кинематографии до 
среднемесячной 

1.1.2 начисленной заработной 
платы наемных 
работников в 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности) 
по Краснодарскому краю
Субсидии 
муниципальному 
бюджетному учреждению 
культуры «Таманский 
культурно-социальный 
центр» Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района на 
капитальный ремонт 
зданий и сооружений, а 
также разработку 
проектной документации 
в целях проведения 
капитального ремонта

местный бюджет

местный бюджет

30512,7

20600,0

10170,7

20600,0

10170,7

0,0

10170,7

0,0

Поэтапное 
повышение уровня 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 

учреждений

Реализация 
мероприятий на 

капитальный ремонт 
зданий и

еооружений, а также 
разработку 
проектной 

документации в 
целях проведения 

капитального 
ремонта

муниципального
бюджетного
учреждения

Админиетра
ция

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкског 
о района

Админиетра
ция

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкског 
о района

со



Дома культуры «Юность» 
и Дома культуры 
«Буревестник»

_____________ 2_____________
культуры

8

Итого 128142,4 67595,7 36292,6 24254,1

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкекого района

».

М.М. Погиба


